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欧阳询：楷书四大家之一

郑国军：坚守 24年，只为那片青山绿水

■

本报记者

李怡筱

草帽头上戴， 汗巾肩上搭， 早出迎朝阳，

夜归戴星光。 这是衡阳县紫金山国有林场护林

员郑国军的日常工作写照 。 自

1992

年

3

月

起 ， 他 便 将 全 部 精 力 都 投 注 在 护 林 事 业

上 。 他以林场为家 ，

24

年内 ， 护林辖区从

未发生一起较大的森林火灾 。 林区盗伐林

木案件由最初的每年十几起下降到一两起， 盗

伐林木数量也由每年

15

立方米下降到

1

立方

米左右。

坚守护林 24 年， 成为白云工区的

“活地图”

4

月

10

日， 记者来到衡阳县紫金山国有

林场白云工区，

47

岁的郑国军正在采摘云雾

茶 。 郑国军称 ， 护林员不仅要巡视林场 ，

还要承担起采茶 、 修砍森林防火线以及林

场环保等工作 。 白云工区有林地面积

6

千

多亩 ，与岭坡乡 、福 田 乡 、 南 岳 林 场 及 龙

凤 乡 等 地 交 界 ， 地 形 相 当 复 杂 ， 最 高

海 拔 紫 盖 峰 高 达

1026

米 。

1992

年 他 便

开 始 住 在 山 上 的 护 林 点 ， 那 时 候 山 上

不 通 电 ， 下 山 也 十 分 不 便 ， 每个月基本

吃不到荤菜。 面对这么艰苦的工作及生活环

境， 郑国军没有退缩， 也没有埋怨。

一个护林员不仅要与森林里的蛇虫鼠蚁作

斗争， 还要与盗伐林木的不法分子斗智斗

勇 。 郑国军说 ： “上世纪

90

年代的时候 ，

林场时有盗伐者出没。 有一天晚上大概九

点左右 ， 我正在巡视林场 ， 看到前面不远

处有人打着手电筒正在锯树 ， 我一边加快

脚步 ， 一边大声喝止 。 偷盗者扔下工具就

逃走了 。 之后我与同事在山里蹲守了一天

一夜， 终于将盗树者人赃俱获， 并依法进行了

处理。”

“郑国军 把 青 春 都 献 给 了 这 片 林 场 。 ”

紫金山国有林场副场长 王 艳 华 说 ， “ 那

时 候 郑 国 军 才

20

出 头 ， 在 没 有 电 又 不

通 路 的 艰 苦 环 境 下 ， 他坚持了

24

年 ， 我

们都很佩服他 。 很多人干了一两年就坚持

不下去了 ， 而郑国军连份换岗报告都没有

打过。

(下转第二版）
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衡东

首创“一键式”精准助学新模式

该县通过自主开发的教育扶贫数据库管理软件系统，“一键式”实时精准更新贫困学生

信息，并实行分类施策、“一对一”帮扶，让教育扶贫惠及到更多贫困学生。 在日前召开的全省

学生资助管理工作座谈会上，衡东经验被推荐

本报讯 （

记者

谭晓波

通讯员

周健）

近日， 衡东县教育局学生自助管理中心主任向

培奎登入衡东县教育扶贫数据库管理软件系

统， 按下鼠标轻点 “全县数据汇总” 一栏， 由

下级乡镇、 学校实时更新上传的

5666

名家庭

经济困难学生信息一目了然。 根据显示的致贫

类别便可对贫困生实行分类帮扶， 轻松实现

“一键式 ” 动态实时精准管理 。 据悉 ， 衡东

“一键式” 精准助学模式在全省属于首创， 并

在日前召开的全省学生资助管理工作座谈会上

作典型推荐。

为了改进以往传统数据采集方式中存在的

不规范、 不精准、 更新慢的问题， 去年， 衡东

县教育局自主开发了教育扶贫数据库管理软件

系统， 借助全国学籍系统， 分学段、 分类别与

民政局、 扶贫办、 残联等部门数据库进行数据

匹配， 建立更全面、 精准的家庭经济困难学生

数据库， 防止 “被遗漏” “被贫困”。 同时，

管理系统设置学校、 乡镇、 县级三级管理， 基

层学校可随时更新和修正扶贫对象信息， 系统

内部有自动验证身份证号码、 姓名等重要信息

的功能， 信息准确率由过去的不足

90%

上升至

98%

。

为确保系统筛选出的对象真实有效， 衡东

县在全县开展了为期几个月的教育脱贫攻坚

“大宣传、 大走访、 大排查” 活动， 全县

160

所中小学校

4600

余名干部教师对全县建档立

卡贫困户逐户上门走访， 核实其贫困情况， 做

到甄别精准， 再由相关部门盖章、 签字认定上

传至系统， 确保

100%

的家庭经济困难学生享

受扶贫政策红利。

“培养一个孩子， 脱贫一个家庭。” 衡东县

委书记吴伟生告诉记者， “教育精准扶贫不仅

要精准识别， 还要因类施策， 真正将扶贫扶到

贫困户的心坎里。”

为了让每个贫困生享受政策范围内最大程

度资助， 衡东县精细梳理贫困学生家庭致贫原

因， 在国家划分的建档立卡学生等四大类基础

上， 新增城镇低保家庭学生、 建档立卡家庭扶

贫库外学生、 大病家庭学生， 对他们进行 “分

类施策”， 精准帮扶。 在此基础上， 衡东县还

安排教师对家庭经济困难学生实行 “一对一”

帮扶， 对学生进行爱心资助、 送教上门、 心理

辅导。 此外， 还通过易地搬迁、 产业扶贫、 医

疗扶贫等， 帮助贫困家庭脱贫， 为家庭经济困

难学生提供良好的学习生活环境。

吴集镇泉新完小学生小金 （化名） 是 “一

键式” 精准助学的受益者。 小金患有先天性残

疾， 通过数据匹配、 走访甄别， 小金被纳入教

育扶贫数据库。 在大走访中， 老师发现小金有

辍学念头后， 通过多次上门和小金父母沟通，

并针对小金的特殊情况 “送教上门”， 最终说

服小金重返校园。

衡东县委副书记 、 县长徐志毅介绍 ， 去

年， 该县

45644

人次接受国家政策资助， 共计

1844

万元。 除国家政策资助外 ， 该县还安

排县级专项扶贫资金

563

万元 ， 用于 “补

天窗 ” “补短板 ” ， 补助建档立卡家庭学

生

8921

人次 ， 实现教育精准扶贫惠及到更

多贫困家庭学生。

习近平会见

世界经济论坛主席施瓦布

新华社北京 4 月 16 日电 （

记

者

侯丽军）

国家主席习近平

16

日在人民大会堂会见世界经济论坛

主席施瓦布。

习近平指出， 当前， 世界经济

出现了一些积极向好势头， 但面临

的诸多问题并未从根本上解决。 我

去年在达沃斯指出的全球增长动能

不足、 全球经济治理滞后、 全球发

展失衡这三大根本性矛盾仍然比较

突出。 近来， 反全球化思潮和保护主

义情绪升温， 加剧了世界经济中的风

险和不确定性。 第四次工业革命方兴

未艾， 但也蕴含不少风险和挑战。 现

在世界上的问题这么多 ， 挑战这么

多， 还是要通过平等协商， 加强多边

合作来应对。 历史一再证明， 封闭最

终只能走进死胡同， 只有开放合作，

道路才能越走越宽。 大国在这方面承

担着重要而特殊的责任。 中国作为负

责任的大国， 愿同国际社会一道， 在

开放中合作、 以合作求共赢， 为给世

界带来光明、 稳定、 美好的前景发挥

积极作用， 作出更多建设性贡献。 在

前几天刚结束的博鳌亚洲论坛年会

上， 我宣布了中国扩大开放的一系列

重大举措。 我们言必行， 行必果， 因

为这是我们对中国人民、 世界人民的

庄严承诺。

(下转第七版）

4 月 16 日， 在常宁市

罗桥镇万亩优质稻高产高效

创建全程机械化技术示范

片， 多架全自动农药喷洒无

人机在插好秧的水田上空匀

速穿梭， 喷洒农药。 据了

解， 此次农业全程机械化技

术示范活动是我市农业部门

春耕生产工作中的重要一

环 。 从 3 月 上 旬 开 始 ，

“政策宣传促春耕” “农资

储备迎春耕” “科技入户助

春耕” “农资打假护春耕”

等一系列工作陆续展开。 目

前,已在全市落实早稻机插

育秧面积 26 万亩， 建立大

型机插育秧示范点 13 个，

此后还将开展“防灾减灾保

春耕” 工作， 减少灾害性天

气对农业生产造成的损失。

■记者 罗盟 摄

2018年 2月份

城市管理工作考核督查情况通报

欧阳询 （

557

年—

641

年）， 字信本， 汉

族， 唐朝潭州临湘人， 唐朝著名书法家， 官

员， 楷书四大家之一， 南梁征南大将军欧阳

頠之孙， 南陈左卫将军欧阳纥之子， 南朝梁

太平二年 （

557

年） 出生于衡州 （今湖南衡

阳）， 祖籍潭州临湘。

欧阳询与同代的虞世南、 褚遂良、 薛稷

三位并称初唐四大家。 因其子欧阳通亦通善

书法， 故其又称 “大欧”。 他与虞世南俱以

书法驰名初唐， 并称 “欧虞”， 其书法特点

是严谨工整、 平正峭劲。 分间布白， 整齐严

谨， 中宫紧密， 显得气势奔放， 有疏有密，

四面俱备， 八面玲珑， 气韵生动 ， 恰到好

处。 点画配合， 结构安排， 大都向右扩展，

但重心仍然十分稳固， 无欹斜倾侧之感， 而

得寓险于正之趣。 于平正中见险绝， 最便于

初学者， 号为 “欧体”。

有一次， 欧阳询外出游览， 在道旁见到

一块西晋书法家索靖所写的章草石碑， 瞄了

几眼， 感觉章草笔画、 间架结构很一般。 反

复观看几遍并仔细揣摩， 才发现了其中精深

绝妙之处， 终于领悟到索靖书法用笔的精神

所在， 他欣喜若狂， 回家后反复琢磨、 临贴、

书写， 因而使自己的书法亦更臻完美。

欧阳询的传世名碑有 《九成宫醴泉铭 》

《虞恭公温彦博碑 》 等

,

行书墨迹有 《卜商 》

《梦奠》 等。 对书法有其独到的见解， 有书法

论著 《八诀》 《传授诀》 《用笔论》 《三十六

法》。 所写 《化度寺邑禅师舍利塔铭》 《虞恭

公温彦博碑 》 等被称为 “唐人楷书第一 ”。

641

年， 欧阳询逝世。

（本报记者翟瑜根据 《了不起的衡阳人》

等资料整理）

邓群策在全市国土资源工作会议上强调

奋力开创新时代

国土资源工作新局面

本报讯 （

记者

邓润青 罗文鹏）

全市国土资源工作会议昨日召开 。 市委

副书记、 市长邓群策在会上强调 ， 要准

确把握新时代国土资源工作面临的新要

求， 进一步统一思想 、 认清形势 、 提振

信心， 奋力开创新时代国土资源工作新

局面， 全面服务经济社会高质量发展。

在充分肯定过去一年工作成绩的同

时， 邓群策指出 ， 高质量的发展需要高

质量的供给 ， 国土资源部门要主动理清

思路， 盯紧年度目标 ， 重点保障好重大

基础设施项目 、 新型城镇化 、 社会民生

项目、 新兴产业建设 、 扶贫开发等方面

用地， 不折不扣落实好支持新经济 、 新

产业 、 新业态发展的用地政策 ， 完 善

房 地 产 用 地 调 控 机 制 ， 对 保 障 型 的

住 房 用 地 应 保 尽 保 ， 对 商 品 房 用 地

根 据 供需形势因地施策 。 同时 ， 大力

推进土地集约高效利用 ， 把有限的土地

资源管好用好； 进一步理顺中心城区 土

地 收 储 、 出 让 体 制 机 制 ， 发 挥 好 市

土地储备中心的职能作用 ， 打通土地供

应通道。

邓群策要求 ， 要坚决守住不发生系

统性风险的底线 ， 规范地方土地储备行

为 ， 积极盘活现有土地资产 ， 通过出

让、 合作等方式减轻债务压力 ， 妥善化

解可能引发的政府性债务风险 ； 全力推

动国土资源工作扎实服务精准脱贫 ， 以

“五个一批 ” 为导向 ， 在用地空间 、 资源

开发等方面予以政策倾斜 ； 强化产业用地

政策引导， 严格限制 “两高一资 ” 和过剩

产能项目供地 、 批矿 ， 积极引导新兴能

源、 新兴非金属、 贵金属 、 矿泉水 、 地热

等绿色矿业的发展， 关停并转一批落后矿

山。 要把保障和改善民生作为国土资源工

作的出发点和落脚点 ， 驰而不息保护耕

地， 全力防治地质灾害 ， 依法开展征地拆

迁， 做实做细地理测绘 ， 用实实在在的行

动增进群众获得感和幸福感。

邓群策强调 ， 各级党委政府要把国土

资源工作放在全局工作的重要位置统筹谋

划和安排部署， 各级政府行政一把手要切

实担负起耕地保护 、 土地节约集约利用 、

土地矿产规范管理的领导责任 ， 认真研究

解决国土资源管理中的重大问题 ， 各级国

土资源部门主要领导必须做到守土尽责 ，

在职责范围内把重点工作抓实 ， 把基础工

作抓好， 把关键问题抓牢 。 国土部门要牢

牢守住依法依规这条底线 ， 坚持依法决

策 ， 确保征地拆迁 ， 土地和矿业权审批 、

出让， 行政处罚等事项严格依法进行 ； 坚

持严格执法 ， 严厉打击违法违规用地行

为， 确保土地管理秩序持续好转。

副市长彭玉明作工作报告 ， 市领导李

平参加会议。

衡阳市城市管理行政执法局

2018 年 4月 11 日

达标单位

不达标单位

分组

四个

城区

及高

新区

松木

经开

区及

白沙

洲工

业园

公园

广场

考核项目

城管执法工作

环境卫生工作

园林绿化工作

城管执法工作

环境卫生工作

园林绿化工作

公园广场管理

考核得分

87.52

86.88

85.40

84.14

83.38

89.86

89.54

88.96

87.71

87.28

88.80

88.00

87.80

87.20

84.20

83.30

84.20

87.20

85.58

83.80

83.20

89.10

88.10

86.70

84.60

84.40

84.30

83.70

83.60

81.40

80.90

80.40

77.40

77.00

76.50

76.10

73.50

71.80

66.50

排名

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

达标

达标

达标

达标

达标

达标

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

单位负责人

陈柏春

刘 新

王 钧

谢维超

彭 亮

张 伟

雷志宏

张小平

胡宏斌

谢维超

李元昶

伍 辉

马建民

郭金国

邓和平

廖连生

刘哲颖

廖连生

刘哲颖

廖连生

刘哲颖

罗 雁

聂小明

徐运实

颜登竹

谢文伟

匡小勇

邓和平

周 军

桂子龙

陈政东

唐 伟

邓和平

唐 伟

唐兴和

邓和平

邓和平

严卫文

郭富海

被考核单位

石鼓区城管执法局

蒸湘区城管执法局

珠晖区城管执法局

高新区城管大队

雁峰区城管执法局

珠晖区环卫局

蒸湘区环卫局

石鼓区环卫局

雁峰区环卫局

高新区城管大队

蒸湘区园林局

珠晖区园林局

雁峰区园林局

石鼓区园林局

高新区城管大队

白沙洲工业园公用事业管理局

松木经开区公用事业管理局

白沙洲工业园公用事业管理局

松木经开区公用事业管理局

白沙洲工业园公用事业管理局

松木经开区公用事业管理局

南湖公园

沿江风光带

岳屏广场 （含营盘山公园）

虎形山公园

石鼓书院

南郊公园

船山公园

岳屏公园

雁峰景区

动物园

衡阳广场

太阳广场

高铁广场

西湖公园

平湖公园

生态公园

莲湖广场

苗圃公园

延

回


